
Atto Dirigenziale
N. 864 del 19/04/2017

Classifica: 009.05 Anno  2017 (6790732)

Oggetto PROROGA  DELLA  MOSTRA  "FIRENZE  1966-2016.  LA  BELLEZZA 
SALVATA"  PRESSO  IL  MUSEO  MEDICEO  DI  PALAZZO  MEDICI 
RICCARDI FINO AL 2  LUGLIO 2017

Ufficio Redattore DIREZIONE  CULTURA,  TURISMO,  ISTRUZIONE,  SOCIALE  - 
AMBITO CULTURA, EVENTI, BIBLIOTECA E MUSEO

Riferimento PEG 228
Resp. del Proc. dott.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI  ROSSANA  -  DIREZIONE  CULTURA,  TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO CULTURA, EVENTI, BIBLIOTECA 
E MUSEO

CANME

Il Dirigente / Titolare P.O.

Preso atto della volontà della Città Metropolitana di Firenze, subentrata alla Provincia di Firenze dal 1° 

gennaio 2015 (L. 56/2014) di concedere gli spazi espositivi di Palazzo Medici Riccardi per consentirne  

la valorizzazione e della propria disponibilità ad accogliere proposte di eventi culturali coerenti con il  

contesto storico-artistico in favore di Enti e Istituzioni pubbliche, Associazioni e Fondazioni che ne 

facciano apposita richiesta;

Tenuto conto del ricorrere del 50 anniversario dell’alluvione che nel 1966 devastò la città di Firenze 

con il suo immenso patrimonio umano e artistico;

Preso  atto  dell’atto  costitutivo  del  Comitato  Tesoriere  per  le  celebrazioni  del  50°  anniversario 

dell’alluvione di Firenze (Progetto Firenze 2016) registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Direzione 

Provinciale di Firenze Ufficio Territoriale Firenze 1 il 23.09.2014 n. 9702;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 864 del 19/04/2017

1/3



Ricordato che il  Comitato Tesoriere ha,  senza fini  di  lucro,  lo scopo di promuovere e di favorire 

attività, quali produzioni scientifiche, museale e di comunicazione, nell’ambito delle celebrazioni per il  

50° anniversario dell’Alluvione di Firenze;

Vista  la  richiesta  pervenuta  in  data  06.04.2017  dal  prof.  Giorgio  Valentino  Federici,  in  qualità  di 

Presidente del Comitato Tesoriere del Progetto Firenze 2016, con sede in Firenze via S. Marta n. 3 C.F.  

94241130486, intesa ad ottenere la proroga di apertura della mostra fino al 2 luglio 2017;

Considerato il  successo  di  pubblico  che  la  mostra  ha  riscosso  sia  presso  i  cittadini  del  territorio  

metropolitano  che  per  i  tanti  turisti  che  transitano  per  la  città  di  Firenze,  anche  per  l’alto  valore  

culturale e sociale  nel  raccontare cosa fu quell’evento tragico,  con l’esposizione di  dipinti  su tela  e  

tavola,  sculture,  libri,  documenti,  oggetti  d’arte  applicata,  strumenti  musicali  e  scientifici,  ognuno 

accompagnato dalle fotografie storiche che documentano i danni e gli interventi di recupero;

Ricordati:

· la DCM n. 97 del 23.11.2016 con cui si è istituire la bigliettazione integrata per il periodo della  

mostra “Firenze 1966-2016. La bellezza salvata”;

· l’AD n. 2179 del 25.11.2016 con cui è stato concesso l’uso dello spazio espositivo del Museo 

Mediceo di  Palazzo Medici  Riccardi  per la  mostra dal  titolo “Firenze 1966-2016.  La bellezza 

salvata” dal 15 novembre 2016 al 30 marzo 2017 e la convenzione sottoscritta in data 25.11.2016;

· l’AD n. 764 del 06.04.2017 con cui la mostra “Firenze 1966-2016. La bellezza salvata” è stata 

prorogata fino al 17.04.2017; 

Ritenuto di poter accogliere  la  richiesta  di  proroga della  mostra dal  titolo “Firenze 1966-2016.  La 

bellezza salvata” fino al 2 luglio 2017;

Precisato che il Comitato Tesoriere, tramite l’Associazione Metamorfosi con sede in Roma, via dei  

Pastini n. 114 P.I. 10449381002, si assume gli oneri relativi alla proroga del servizio guardiania della 

mostra e della copertura assicurativa;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili  

con le modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

- la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2017;

- la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 12 del 09.03.2017 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione della Città Metropolitana di Firenze;  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 864 del 19/04/2017

2/3



- l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30.12.2015  di  approvazione  della  Macrostruttura 

organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 73 del 31.12.2015 di conferimento dell'incarico dirigenziale 

alla Direzione Cultura, Turismo, Istruzione, Sociale;

DISPONE
1. di accogliere la richiesta di proroga della mostra “Firenze 1966-2016. La bellezza salvata” fino al 2  

luglio 2017;

2. di confermare le condizioni sottoscritte in convenzione in data 25.11.2016;

3. di precisare che la realizzazione dell'evento non comporta oneri per questa Amministrazione; 

4. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (ai  sensi  dell’art.  272  del  D.  Lgs.  

207/2010) è la sottoscritta.

Firenze            19/04/2017                   

BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO CULTURA, 

EVENTI, BIBLIOTECA E MUSEO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 864 del 19/04/2017

3/3


